UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 28/2022-CPPS/UFOPA, DE 26 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA (PSEI/UFOPA 2022)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições que

lhe confere a legislação vigente, torna público o resultado preliminar da prova objetiva

e discursiva do Processo Seletivo Especial Indígena (PSEI/UFOPA 2022).

1. A nota final da prova corresponde à média aritmética entre a soma das notas
atribuídas pelos corretores à Prova de Redação em Língua Portuguesa, considerando as
duas notas válidas.

2. Conforme subitem 7.13 do Edital 06/2022-CPPS/UFOPA, DE 23 DE MAIO DE 2022, foi
atribuída nota zero à prova de redação:

a) sem texto no Formulário de Redação em Língua Portuguesa, que será considerada
“Em Branco”;

b) que não foi escrita de acordo com o exigido nos subitens 6.3, 6.4, 6.5 e 6.6 do Edital;

c) que apresentou textos desconexos acerca do tema proposto;

d) que apresentou trechos ipsis litteris, isto é, escritos da mesma maneira (idênticos),
retirados da internet, livros, artigos e/ou outros recursos consultivos (plágio);

e) que apresentou com fragmentos semelhantes à redação de outro candidato.

3. Os candidatos poderão obter cópias de suas folhas de respostas da PROVA DE
REDAÇÃO e de seus respectivos espelhos de correção, exclusivamente por meio
eletrônico, na área do candidato, pelo link http://psei2022.ufopa.edu.br.

4. Nos termos do item 11 “DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS”, item 11.1. alínea c,
serão aceitos recursos quanto ao resultado preliminar da Prova de Redação em Língua
Portuguesa exclusivamente encaminhados no endereço http://psei2022.ufopa.edu.br,
nos dias 27 e 28 de julho de 2022.

Santarém-PA, 26 de julho de 2022.

Honorly Kátia Mestre Corrêa

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos

http://psei2022.ufopa.edu.br/
http://psei2022.ufopa.edu.br/